
ht
tp

://
w

w
w

.e
m

is
.v

ito
.b

e 
   

   
   

   
   

   
   

 B
el

gi
sc

h 
St

aa
ts

bl
ad

 d
d.

 1
5-

05
-2

00
2

GEMEENSCHAPS- EN GEWESTREGERINGEN

VLAAMSE GEMEENSCHAP

MINISTERIE VAN DE VLAAMSE GEMEENSCHAP

Departement Leefmilieu en Infrastructuur

[C − 2002/35574]

16 APRIL 2002. — Ministerieel besluit houdende vaststelling van de maatregelen
en de modaliteiten tot uitvoering van het natuurinrichtingsproject Uitkerkse Polder

De Vlaamse minister van Leefmilieu en Landbouw,

Gelet op het decreet van 21 oktober 1997 betreffende het natuurbehoud en het natuurlijk milieu, inzonderheid op
het artikel 47;

Gelet op het besluit van de Vlaamse regering van 23 juli 1998 tot vaststelling van nadere regels ter uitvoering van
het decreet van 21 oktober 1997 betreffende het natuurbehoud en het natuurlijk milieu, inzonderheid op het
hoofdstuk V;

Gelet op het besluit van de Vlaamse regering van 13 juli 2001 tot bepaling van de bevoegdheden van de leden van
de Vlaamse regering;

Gelet op het ministerieel besluit van 21 november 2000 tot instelling van het natuurinrichtingsproject Uitkerkse
Polder;

Gelet op de voorstellen opgenomen in het projectrapport;

Gelet op de bezwaren en opmerkingen ingediend tijdens het openbaar onderzoek van 3 september 2001 tot en met
2 oktober 2001;

Gelet op het advies van de natuurinrichtingsprojectcommissie, gegeven op 7 november 2001;

Gelet op het advies van het natuurinrichtingsprojectcomité, gegeven op 13 november 2001;

Overwegende dat het natuurinrichtingsproject Uitkerkse Polder het behoud en het herstel nastreeft van het
polderlandschap en van de poldergraslanden die door sloten worden doorsneden en het behoud en herstel nastreeft
van de bijhorende avifauna;

Overwegende dat het gebied momenteel te lijden heeft van de intensivering van de landbouw, verdroging en van
verkeersoverlast van doorgaand verkeer;

Overwegende dat de voorgestelde maatregelen gericht zijn op het realiseren van het natuurstreefbeeld en het
verhelpen van de vastgestelde knelpunten,

Besluit :

Artikel 1. Overeenkomstig artikel 27 van het besluit van de Vlaamse regering van 23 juli 1998 tot vaststelling van
nadere regels ter uitvoering van het decreet van 21 oktober 1997 betreffende het natuurbehoud en het natuurlijk milieu
worden voor het natuurinrichtingsproject Uitkerkse Polder de volgende maatregelen vastgesteld :

1° kavelruil, uit kracht van wet;

2° infrastructuur- en kavelwerken;

3° aanpassing van de wegen en van het wegenpatroon;

4° bewarende maatregelen;

5° het opleggen van tijdelijke erfdienstbaarheden;

6° waterhuishoudingswerken;

7° grondwerken;

8° bedrijfsverplaatsing;

9° de uitbouw van natuureducatieve voorzieningen.

Art. 2. Overeenkomstig artikel 27 van het besluit van de Vlaamse regering van 23 juli 1998 tot vaststelling van
nadere regels ter uitvoering van het decreet van 21 oktober 1997 betreffende het natuurbehoud en het natuurlijk milieu
worden voor het natuurinrichtingsproject Uitkerkse Polder de volgende modaliteiten tot uitvoering vastgesteld:

1° kavelruil, uit kracht van wet, met name, ruilen van percelen ten behoeve van natuurbescherming en ruilen met
het oog op een meer rechtszekere landbouwbedrijfsvoering, voorzover er gronden beschikbaar zijn die in aanmerking
komen voor deze ruil;



ht
tp

://
w

w
w

.e
m

is
.v

ito
.b

e 
   

   
   

   
   

   
   

 B
el

gi
sc

h 
St

aa
ts

bl
ad

 d
d.

 1
5-

05
-2

00
2

2° infrastructuur- en kavelwerken, waaronder dient verstaan te worden in dit besluit :

a) een buffering aanleggen van de camping, gelegen tussen de Blankenbergse Vaart en de Neptunuslaan, en de
woonwijk ten oosten van de Blankenbergse Vaart;

b) het plaatsen van een voetgangersbrug over de Blankenbergse Vaart, ten zuiden van het projectgebied, waar
Blankenbergse Vaart en Koeistraat samenkomen;

c) het extensiveren van het landbouwgebruik bij akkers met als doeltype grasland, mits akkoord van de eigenaar
of na verwerving;

d) het verwijderen van bomen rond de kleiputten van Wenduine, mits akkoord van de eigenaar of na verwerving;

e) het verwijderen van verwaarloosde bebouwing, mits akkoord van de eigenaar of na verwerving;

f) het kappen van struweel rond de kleiputten van Wenduine, mits akkoord van de eigenaar of na verwerving;

g) het vervangen van constructies (veelal bestaande uit gerecupereerde vangrails) voor het verzamelen van het vee,
over het volledig projectgebied, mits akkoord van de eigenaar of na verwerving;

h) het verwijderen van prikkeldraadafsluiting, in functie van het beheer, mits akkoord van de eigenaar of na
verwerving;

3° aanpassing van de wegen en van het wegenpatroon, waaronder dient verstaan te worden in dit besluit: de
omvorming van de Hooistraat en Koeistraat tot een 2-sporenweg in functie van het verkeersluw maken van deze
wegen;

4° bewarende maatregelen, waaronder dient verstaan te worden in dit besluit :

a) het stimuleren van een ecologisch bermbeheer voor de verschillende bermen in het projectgebied;

b) het stimuleren van een ecologisch visbeheer voor de kleiputten van Wenduine;

5° het opleggen van tijdelijke erfdienstbaarheden, met name deze nodig voor het uitvoeren van de geplande
inrichtingsmaatregelen;

6° waterhuishoudingswerken, waaronder dient verstaan te worden in dit besluit :

a) het plaatsen van stuwen op het Bommelzwin en de Duivekotader;

b) het plaatsen van dammen rond op te stuwen hooilanden in een zone gelegen ten westen van de Blankenbergse
Vaart en in een zone ten noorden van de Kuiperscheeweg;

c) oeverinrichting van de Blankenbergse Vaart;

d) oeverinrichting van het Bommelzwin;

e) het afgraven van de snijpunten van sloten met de grotere afwateringsgrachten;

f) de aanleg van een waterzuiveringsinfrastructuur voor Sint-Jan op den Dijk;

g) het openmaken van verlande laantjes en grachten, gelegen over het volledig projectgebied, mits akkoord van de
eigenaar of na verwerving;

h) de aanleg van een individuele waterzuivering voor de huizen en melkveebedrijven die binnen of in de
omgeving van het projectgebied zijn gelegen;

7° grondwerken, waaronder dient verstaan te worden in dit besluit :

a) het afgraven en herprofileren, mits akkoord van de eigenaar of na verwerving, van :

— een aantal akkers gelegen in het noordelijk deel van het projectgebied langs de oostelijke oever van de
Blankenbergse Vaart;

— een aantal akkers gelegen in het zuidoosten van het projectgebied tussen twee zilte depressies;

— een akker gelegen schuin tegenover de Groenwaecke;

b) het omvormen van een aantal over het projectgebied verspreide akkers tot kamgrasland, mits akkoord van de
eigenaar of na verwerving;

c) het omvormen van een aantal over het projectgebied verspreide graslanden in functie van extensivering van het
beheer, mits akkoord van de eigenaar of na verwerving;

d) de aanleg van veedrinkpoelen op hoger gelegen percelen en het weer uitgraven van oude poelen, mits akkoord
van de eigenaar of na verwerving;

e) het graven van plassen, verspreid over het projectgebied, waar zilte graslanden als doelsysteem naar voren
worden geschoven, mits akkoord van de eigenaar of na verwerving;

f) het afgraven van oevers langs kleiputten en de aanleg van moeraszones in de kleiputten van Wenduine, mits
akkoord van de eigenaar of na verwerving;

8° bedrijfsverplaatsing, met name de verplaatsing van stal mits akkoord van eigenaar;

9° de uitbouw van natuureducatieve voorzieningen, waaronder dient verstaan te worden in dit besluit :

a) het plaatsen van infoborden bij interessante natuurwaarden of archeologische sites;

b) het toegankelijk maken van de vogelkijkhut Gruttoweiden’ voor rolstoelgebruikers.

Brussel, 16 april 2002.

De Vlaamse minister van Leefmilieu en Landbouw,
V. DUA


